

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 40/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 14/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 40/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 40/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn huyện Quảng Điền đảm bảo đúng nguyên tắc, quy định pháp luật.

2. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể, rõ ràng của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, nhất là nhiệm vụ của Công an các xã, thị trấn trực tiếp thực hiện công tác đăng ký cư trú trong quá trình triển khai và thực hiện Nghị quyết số 40/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện và chỉ đạo tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung của Nghị quyết số 40/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện trên Cổng thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương, các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội và qua các hình thức phù hợp để người dân, cơ quan, tổ chức biết, hiểu và thực hiện.

- Làm tốt công tác hướng dẫn, vận động người dân có nhu cầu đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ, chủ hộ, chủ sở hữu chỗ ở hợp pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan nắm và thực hiện theo nguyên tắc:

+ Quy định về diện tích tối thiểu để được đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp

pháp do thuê, mượn, ở nhờ chỉ áp dụng đối với những trường hợp đăng ký theo quy định tại Khoản 3 Điều 20 Luật Cư trú năm 2020.

+ Diện tích nhà ở tối thiểu quy định là diện tích được tính theo m² sàn/nhà/người đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ.

2. Tổ chức công bố, triển khai Nghị quyết số 40/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

- Ủy ban nhân các, xã thị trấn tổ chức công bố và triển khai Nghị quyết số 40/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Ủy ban nhân dân các, thị trấn có trách nhiệm tiếp nhận và xác nhận điều kiện diện tích bình quân khi đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ theo quy định tại Điều 2 Nghị quyết số 40/2021/NQ-HĐND.

3. Xây dựng quy định cụ thể về việc xác nhận các điều kiện để đăng ký cư trú cho công dân

Công an huyện phối hợp với Phòng Tư pháp và các đơn vị liên quan nghiên cứu tham mưu quy định cụ thể về các loại giấy tờ xác nhận chỗ ở hợp pháp, giấy tờ chứng minh quan hệ nhân thân, giấy tờ xác nhận đủ diện tích nhà ở đăng ký thường trú và giấy tờ xác nhận các điều kiện để đăng ký thường trú cho công dân.

4. Thực hiện nghiêm túc quy định về đăng ký cư trú, xác nhận các điều kiện để đăng ký cư trú, cải cách thủ tục hành chính

Ủy ban nhân dân, Công an các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc, thông báo công khai về điều kiện, thủ tục, lệ phí khi giải quyết thủ tục liên quan đến cư trú tại các trụ sở tiếp công dân. Đồng thời rà soát, đánh giá, bố trí cán bộ có năng lực, trình độ chuyên môn, hiểu biết pháp luật về cư trú và dữ liệu dân cư làm công tác đăng ký, quản lý cư trú đáp ứng yêu cầu thực hiện đăng ký cư trú theo phương thức mới gắn với quản lý, khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu về cư trú, dân cư.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có giải pháp tăng cường tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 40/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên nền tảng số (Zalo, Facebook,...) để mọi tầng lớp nhân dân nắm, hiểu và thực hiện quy định về diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp

do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn huyện Quảng Điền.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn sẵn sàng điều kiện cần thiết thực hiện việc kết nối cơ sở dữ liệu về nhà ở, đất đai với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Phối hợp với Công an huyện, Phòng Tư pháp và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết số 40/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Phòng Tư pháp

Phối hợp với Công an huyện trong thực hiện tuyên truyền và kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 40/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền Nghị quyết số 40/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn để quần chúng nhân dân nắm, thực hiện. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các quy định Nghị quyết số 40/2021/NQ-HĐND đối với các đơn vị, cá nhân có liên quan trên địa bàn.

- Thực hiện xác thực các loại giấy tờ xác nhận về chỗ ở hợp pháp, giấy tờ xác nhận đủ diện tích tối thiểu đối với trường hợp đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ... theo quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị định số 62/2021/NĐ-CP ngày 29/6/2021 quy định về giấy tờ, tài liệu chứng minh chỗ ở hợp pháp và tại Nghị quyết số 40/2021/NQ-HĐND.

5. Công an huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Công an các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc quy trình, thủ tục về đăng ký cư trú và các quy định về diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn huyện Quảng Điền theo Nghị quyết số 40/2021/NQ-HĐND.

- Đảm bảo các điều kiện thực hiện việc khai thác, vận hành, kết nối, chia sẻ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu chuyên ngành theo chức năng.

- Giúp Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 40/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Chủ trì phối hợp với các đoàn thể cấp huyện, Công an huyện và các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền Luật Cư trú, các văn bản hướng dẫn thi hành và Nghị quyết số 40/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Cư trú, trong đó chú trọng thực hiện đúng các quy định về điều kiện diện tích bình quân để đăng ký thường trú vào chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 20 Luật Cư trú.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- PC06 Công an tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP + CVNC;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Ngọc Bảo